**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

55. Affectus: Amor: Ex Græco Oppiani.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

sine vi resistunt, hostesq; dum mucronum noxijs obseruant, contortis lacinij illigant, vt laqueatis resistentium membris equitandi, vel gradiendi adimant facultatem.

Nemo apud eos arat, nec stiua aliquando contingit, omnes enim suis sedibus fixis, atque lari, vel lege, aut ritu stabili dispositi, semper fugientium similes, cum carpentis, in quibus habitant, vbi coniuges ex villis vestimenta contextunt, & coeunt cum maritis, & pariunt, & adusque narrunt pueros, nullusque apud eos interrogatus, vnde oritur, respondere posse, alibi conceptus, natusque procul, & longius educatus. Per inducas infidi, inconstantes, ad omnem auram incidentes, spei nouae, per quam mobiles totum furori incitatissimo tribuentes.

In eos sultorum animalium titu, quod honestum, dishonestum sit, penitus ignorantes. Flexiloqui, & obseuri, nullius religionis, vel superstitionis reverentia aliquando distri-
cti, aurum cupidine immensa flagrantibus, adeo permutabiles, & irasci faciles, vt eodem ali-
quatos die a locis nullo irritante desciscant, itidemque propitientur nemine leniente.

Hoc expeditum, indomitumque hominum genus externa prædandi auditate flagrans immani, per rapinas finitimarum graffatum, & cædes, adusque Achiam peruenit.

Nota.

Telamones, Atlantes. Effigiat stipites, tñ uocantur Telamones, & Atlantes; Vitruvius lib. 6 cap. 10. Item, si qua virili figura signa mutulos, aut coronas sustinent, nostri Telamones appellant. Cuiusrationes, quid ita, aut quare non inueniuntur? Grati verò eos Atlantes vocant. Atlas enim historicè formatur, sustinens mundum.

H E L L V O.

Ex Cicerone in Verrem.

Descriptio LIV.

Erant aurea contuicia non illo silentio Pre-
torum, atque Imperatorum, neque eo pu-
tore, qui iis magistratum coniuijs verlari solet: sed cum maximo clamore, atque conui-
cio: etiam nonnunquam res ad manus, atque

ad pugnam veniebat: Iste enim prætor seuerus, ac diligens, qui populi Romani legibus, que in poculis ponebantur, obtemperabat: itaq; erant exitus eiusmodi, ut alius inter manus e conui-
cio, tanquam è prælio auferretur: alius tan-
quam occisus relinquetur: plerique fusi, sine
mente, ac sine vlo sensu iacent, quiuis vt
cum alpeisset, non se prætoris coniuium, sed
vt Cannensem pugnam nequitæ videre arbit-
ratur.

A F F E C T U S.

A M O R.

Ex Graeco Oppiano.

Oppianus lñus woo Ḡ-losi.

Descriptio LV.

A Mor, ut aiunt Poëta, ephesus est, glabellus
corpo, vultu speciosus, alis volucrer, manu
promptus, arcu, sagittis, & facibus armatus.
Quin potius affectus est animi in rem ama-
ram, præcepis, vehemens, incensus. Qui Deus
bone! quantus est, quanta machinatur: quan-
tum imperat? & quantum ludit? stat quidem
terra firmissimis deixa radicibus, & tamen ab
eo commoueretur: fluunt in quieta maria conti-
nuis lapibus, & ab eo confinguntur. Altum
est cœlum, & ab eo superatur: profundi sunt
inferi, idem ipsi ab eo penetrantur: in æthere,
in aqua, in igne, in terris, infra terras, vbique
sui dominatus impressi vestigia: ipsi mchercule
mortui eius potentiam reverentur, sceptrum
adorant, formidant imperium. Ad eius ignem
Vulcanus funus est, debilia sunt solis tela, fi-
atilia Iouis fulmina. Crudeles enim habet fa-
gittas, acerbas, ardentes, igneas, prudentias
corruptrices, furiosas, quæ vbi primum cor at-
tigerunt, immedicabilem quandam tabem in-
stillant, qua non modo homines, sed & brutæ
animantes totæ liquefunt. Quid cum ipse im-
prouisus instar procelle labitur in pectus, &
per oculorum fenestrassim cor hominum pene-
trat, velox, acer, acutus, facibus vndique col-
lucens: lenem flammat medullis, atque ossi-
bus inspirat: quæ dolorum æstus, & furores
longius inserpens, secum trahit. Hac flos cor-
poris, & vetustas coloris, deperditur, pallor
vultus

Zzz

vultus obliteret, in maciem liquantur genae. Hac cauantur oculi, tabescunt lumina, meas tota de sede conuulta percellitur.

πλαρέω γαρ οι την Σοφίην παραπλεύσει, & cetera, quæ Latine sic reddunt:

I R A.

Descriptio. LVI.

Arnob. l. i. **Q**uid est enim aliud irasci, quam insapiente, quam furere, quam in vltoribus libidinem ferri, & in alterius doloris crucem efferrati petitoris alienatione debacchari? Hoc ergo Dij magni nō sunt, perpetiuntur, & sentiunt, quod ferat, quod bellum, quod mortiferæ continent venenato in dente natices: quod lenitatis in homine, quod terreno in animante culpabile est, præstans illam naturam, & in perpetua virtutis sum itate confitens, scire affueratur à vobis. Et, quid ergo sequitur necessario? ni ut ex eorum luminibus scintillæ emicent, flammeæ extuent, anhelum peccus spiritum faciat ex ore, & ex verbis ardentibus labiorum ficitas impalbescat?

A V A R I T I A.

Exstat Chrysostomi præclarissima descriptio Homil. 20. in Matthæum, & homil. 9. in 1. ad Corinthios, vbi depingit mulierem quandam, formam belluina, barbarem, ignem spirantem, tristificam, nigrum, quales Ethnici Poëtae depingunt Scyllas, quod fuse Isidorus Pelusius sae hac imagine est prosequurus.

Descriptio. LVII.

Tοῦ μὲν τοματων ἔβολα, ἀτε ἐριπὺν τὸν ὄντα, τοχλῶς δὲ σεννύσκον, διὰ τέτονος λαράδος σύνθλαυτάσι, χπλευτιγέραστη, ἀποτέλεσμα ἑπερχειστὰ τάσθη κρανίων, πολλὲ διὰ κόρον ἀφίπαλαι. Τὸν δὲ τοματων οὐ εἰς τὸν πόδαν, οὐτε γραψατόλημας τάχα μῆτεδὴ εἴδει ζεῖσιν, ἀλλὰ μαρία ἀνάκες Θ. τάχα δὲ τετελήν οὐτε πλαδῆνα, ἀλλὰ τούτη γεφεναναὶ τὸν οἶον τε οὔτε γραψατόλημα μόνον ἔχει κεφαλὰς κατὰ τὴν μυλενομέγινα ὕδραν, ηγέρης

Corporum amorem, ut qui acer quidem sit, verum celeriter extinguitur, ob eam causam pictores cum facibus, & pennis depingunt, quoniam nunc libidinem inflamat, nunc ruitum ob saturitatem euolat. At pecuniarum amorem nemo unquam fingere, auctorib[us] aulus est. Cuius rei hæc fortasse causa est, quia ne amor quidem est, sed infanabilis furor: aut hæc fortasse, quia nec singuli, nec describi potest. Neque enim quinquaginta duntaxat capita habet, ut fabulosa illa Hydæ, per quæ ad inexplicabilem ventrem cibos transmitat; nec infatibilis illius portenti instar afficitur: nec denique Briarei innumodum, centum duntaxat manibus armatus est, quin ne penas quidem habet. Satiri enim arque expleri nequit. Quoniam itaque modo quispiam tale monstum effingere, aut pingere queat, cum quo Scylla comparata similitudinem inuenisset, et si alioqui incredibilis? Verum quoniam oratio quovis colore expressio est, ac quavis cerâ ad effingendum mollior, quantum libebit, eum delimare conabor. Non quodd id perfectè arque absolute consequi possit, sed ut belluina ipsius, & inanemam effigiem ijs, qui eo capti sunt, inuestiuâ oratione proscindat. Mihi enim puero nusquam similis esse videatur: non enim amor, sed furor, verum formæ cuidam: nam hoc quoque amentia ipsius, arque improbitatis indicium sit, belluina forma præditæ: ignemque spiranti, ac sexcentas viperas crinum loco in capite habentes, perpetuò sibilantes, ac mortiferum venenum ementes: sexcentas item manus vnguisbus abundantes; quorum opere alios lacerat, alios sagittis imperit, ab alijs pecunias extorquet: ac deinde sexenta ora: neque enim minatur duntaxat, aut calumnias struit, verum etiam adulatur: ac fernilem modum alloquitur, & peierat turpisque quæstus causa insuaderet, excogitat occasions. Quin oculos habet non ut natu[m]e contentaneum est, cernentes, aut quenquam vereentes, non amicum, non fratrem, non cognatum, non benefactorem: verum asperum quoddam, & acre, atque erudele, & inhumanum, ignemque obtuentes. Neque enim rerum naturam perspicit, nec illud animaduertit, quod per sapientiam permulta mouerit, ab hostiis manus